
REGISTRO GENERALE

N°   1087   del   27/05/2019   

MANUTENZIONE E GRANDI OPERE

REGISTRO  SETTORE    N°  104    DEL      27/05/2019

PROGRAMMA TRIENNALE DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DEL COMUNE DI EBOLI. PROCEDURA APERTA AI 
SENSI DEL D.LGS.  N.  50/2016  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO.  CODICE CIG  7667639FDB. 
DETERMINAZIONE DI AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEGLI OFFERENTI DALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA A SEGUITO 
DELL'ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto, ai 
sensi del decreto di nomina del Sindaco n. 146 del 21/05/2019 prot. 24111;

PREMESSO:
-  che  con  determinazione  del  responsabile  dell'Area  P.O.  Tutela  Ambientale  n.  2067  del 
24/10/2018  è  stato  è  stato  avviato,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il 
procedimento per l’affidamento  del Programma triennale di Manutenzione del verde pubblico 
del Comune di Eboli - Codice CIG 7667639FDB;

- che con lo stesso atto è stata indetta, per la scelta del contraente, la gara per l'affidamento 
del servizio di che trattasi, mediante procedura aperta, da espletarsi con il criterio del minor 
prezzo determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi unitario ai sensi dell’art.95, comma 4, 
lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;

- che in conformità all’art. 36, comma 9, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, il bando di  
gara è stato pubblicato sulla GURI serie speciale relativa ai contratti pubblici, sul sito internet 
dell'amministrazione aggiudicatrice, sul profilo del committente della stazione appaltante, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture, sulla piattaforma digitale dei bandi di gara 
presso l'ANAC; su un principale quotidiano a diffusione nazionale, su un principale quotidiano a 
maggiore diffusione locale;

-  che  nel  bando  di  gara  è  stato  previsto  il  termine  dell'11/02/2019  ore  12:00  per  la 
presentazione delle offerte;

- che con nota prot. 2943 del 13/02/2019, contenente l’elenco degli operatori economici che 
hanno presentato offerta per il tramite della piattaforma telematica di e-procurement, la CUC 
Sele - Picentini ha attestato che “entro il termine di scadenza previsto dal bando di gara hanno  
presentato offerta i seguenti operatori economici”: 

N.pl DITTA PARTECIPANTE Data pres. 
offerta

Ora

1 Costruzioni L. Amendola Srl 01/02/2019 09:50:26

2 Vivai Piante Vincenzo Sica Di Sica Angelo 05/02/2019 16:22:16

3 Crisci Srl 05/02/2019 17:36:48

4 D'alessandro Costruzioni Srl 06/02/2019 23:50:43

5 L'arte Del Verde Di Andrea Maisto S.R.L. Unipersonale 07/02/2019 10:43:09

6 Napoli Matteo 08/02/2019 15:29:45

7 Gruppo Caccavale Srl 08/02/2019 18:22:06

8 Agribiotec Soc.Coop. A R.L. 08/02/2019 19:53:16

9 Agriverde Srl Societa' Agricola 08/02/2019 20:16:09

10 Società Cooperativa Sociale Alba Nova 09/02/2019 11:52:20

11 La Gardenia Srl 09/02/2019 15:46:39

12 Società Cooperativa Sociale New Ecology Service 11/02/2019 08:27:55

13 Vivai Antonio Marrone Srl 11/02/2019 10:06:24

14 C.R. Verdes Rl 11/02/2019 10:10:54

15 Vivai Barretta Garden S.R.L. 11/02/2019 10:20:56

16 Pianeta Verde Tecnopaesaggi Scarl 11/02/2019 10:22:46

17 Tekno Green Di Marrone Raffaele 11/02/2019 10:39:30

18 Manna S.P.A. Unipersonale 11/02/2019 10:52:27

19 Societa' Agricola Vivai Vesuviani S.N.C. Di Ambrosio Michele 11/02/2019 11:08:35

CONSIDERATO:
- che il seggio di gara, composto dal RUP in qualità di Presidente e da due testimoni, si è 
riunito in seduta pubblica in data 08/03/2019 come da relativo verbale in atti, per l’esame 
della documentazione amministrativa contenuta nella busta A;

- che per i concorrenti ammessi con riserva è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio 
di cui all’art. 83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, trasmettendo in data 15/03/.2019, per il  
tramite della piattaforma telematica della CUC, la richiesta di integrazione documentale;



- che in data 08/04/2019 il  RUP ha ritenuto opportuno integrare la procedura di  soccorso 
istruttorio anche relativamente ad altri  concorrenti  richiedendo, sempre per il  tramite della 
piattaforma telematica della CUC, chiarimenti ed integrazioni;

- che il seggio di gara, composto dal RUP in qualità di Presidente e da un dipendente comunale 
in qualità di testimone, si è riunito in seduta pubblica in data 29/04/2019 per la verifica della 
documentazione integrativa trasmessa dai concorrenti e per la definitiva verifica dei requisiti;

-  che  a  seguito  di  ulteriori  approfondimenti  relativi  al  possesso  dei  requisiti  previsti  dal 
bando/disciplinare  di  gara,  con  riferimento  al  possesso  della  SOA,  è  stato  accertato  che, 
contrariamente a quanto riportato nel verbale di gara n. 1 del 08/03/2019, sia la ditta  C.R. 
VERDE Srl che la ditta MANNA Spa Unipersonale non risultano in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 7.2.b del bando/disciplinare in quanto il fatturato specifico relativamente all’anno anno 
2015  dichiarato  da  entrambi  i  concorrenti  è  inferiore  a  quello  minimo  previsto  dal 
bando/disciplinare di gara;

VISTA la nota prot. 21854 del 09/05/2019 con la quale il RUP ha trasmesso al responsabile 
dell’Area P.O. Manutenzione e Grandi Opere i verbali di gara del 09/03/2019 e 29/04/2019 
contenenti l’esito della verifica della documentazione amministrativa;

VISTO il  Comunicato del Presidente ANAC del 08/11/2017 che in ordine alla verifica delle 
dichiarazioni, rese in fase di gara, sull’assenza dei motivi di esclusione e sulla presenza delle 
condizioni di partecipazione espressamente dispone che  “Può affermarsi, quindi, che, ferma 
restando  l’obbligatorietà  del  controllo  sul  primo  classificato  da  effettuarsi  prima  
dell’aggiudicazione  dell’appalto,  nelle  precedenti  fasi  della  procedura,  le  stazioni  appaltanti  
sono tenute a verificare i requisiti generali e speciali, anche ai sensi dell’art.83, comma 8, del  
Codice,  sulla  base  delle  autodichiarazioni  presentate  dai  concorrenti,  di  cui  è  verificata  la  
completezza e conformità a quanto prescritto dal bando”;

DATO  ATTO  che  a  seguito  della  disamina  della  documentazione  amministrativa,  come 
dettagliatamente riportato nei verbali di gara del 08/03/2019 e 29/04/2019, risultano ammessi 
ed esclusi i seguenti operatori economici partecipanti:

N DITTA PARTECIPANTE ESITO NOTE
1 Costruzioni L. Amendola Srl ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

2 Vivai Piante Vincenzo Sica Di Sica Angelo AMMESSA -----------

3 Crisci Srl AMMESSA
Ha correttamente riscontrato al 

soccorso istruttorio
4 D'alessandro Costruzioni Srl ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

5 L'arte Del Verde Di Andrea Maisto S.R.L. Unipersonale AMMESSA -----------

6 Napoli Matteo AMMESSA -----------

7 Gruppo Caccavale Srl ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

8 Agribiotec Soc.Coop. A R.L. AMMESSA Ha correttamente riscontrato al 
soccorso istruttorio

9 Agriverde Srl Societa' Agricola AMMESSA -----------

10 Società Cooperativa Sociale Alba Nova AMMESSA -----------

11 La Gardenia Srl AMMESSA
Ha correttamente riscontrato al 

soccorso istruttorio
12 Società Cooperativa Sociale New Ecology Service AMMESSA -----------

13 Vivai Antonio Marrone Srl AMMESSA -----------

14 C.R. Verde Srl ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

15 Vivai Barretta Garden S.R.L. AMMESSA -----------

16 Pianeta Verde Tecnopaesaggi Scarl AMMESSA -----------

17 Tekno Green Di Marrone Raffaele AMMESSA -----------

18 Manna S.P.A. Unipersonale ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

19 Societa' Agricola Vivai Vesuviani S.N.C. Di Ambrosio Michele AMMESSA -----------

ATTESO che, a norma dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, al  fine di  consentire l'eventuale 



proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del D. Lgs. n. 104/2014 (codice 
processo  amministrativo),  sono  pubblicati,  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, 
il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 
all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali. 
Entro il medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le 
modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 
dell'amministrazione  digitale  o  strumento  analogo  negli  altri  Stati  membri,  di  detto 
provvedimento, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono 
disponibili i relativi atti;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo 
internet  del  Comune  di  Eboli  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  il  presente 
provvedimento  che  dispone  l’ammissione  e  l’esclusione  degli  operatori  economici  alle 
successive fasi  di  gara, dandone contestualmente avviso ai  concorrenti  per il  tramite della 
piattaforma telematica della CUC;

DATO ATTO della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 
241/1990, come introdotto dall’articolo 1, comma 41, della legge n. 190/2012;

VISTI:
- la legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, SI ATTESTA la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione e si intendono qui integralmente riportate;

2. Di approvare i verbali, in atti, delle sedute pubbliche del 08/03/2019 e del 29/04/2019 per 
l'affidamento del servizio in oggetto;

3. Di approvare l'elenco degli ammessi e degli esclusi alle successive fasi di gara, come risulta 
dalla tabella che qui si riporta:

N DITTA PARTECIPANTE ESITO NOTE
1 Costruzioni L. Amendola Srl ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

2 Vivai Piante Vincenzo Sica Di Sica Angelo AMMESSA -----------

3 Crisci Srl AMMESSA
Ha correttamente riscontrato al 

soccorso istruttorio
4 D'alessandro Costruzioni Srl ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

5 L'arte Del Verde Di Andrea Maisto S.R.L. Unipersonale AMMESSA -----------

6 Napoli Matteo AMMESSA -----------

7 Gruppo Caccavale Srl ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

8 Agribiotec Soc.Coop. A R.L. AMMESSA Ha correttamente riscontrato al 
soccorso istruttorio

9 Agriverde Srl Societa' Agricola AMMESSA -----------

10 Società Cooperativa Sociale Alba Nova AMMESSA -----------

11 La Gardenia Srl AMMESSA
Ha correttamente riscontrato al 

soccorso istruttorio
12 Società Cooperativa Sociale New Ecology Service AMMESSA -----------

13 Vivai Antonio Marrone Srl AMMESSA -----------

14 C.R. Verde Srl ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

15 Vivai Barretta Garden S.R.L. AMMESSA -----------



16 Pianeta Verde Tecnopaesaggi Scarl AMMESSA -----------

17 Tekno Green Di Marrone Raffaele AMMESSA -----------

18 Manna S.P.A. Unipersonale ESCLUSA Non in possesso dei requisiti

19 Societa' Agricola Vivai Vesuviani S.N.C. Di Ambrosio Michele AMMESSA -----------

4. Di trasmettere il presente provvedimento, in conformità della convenzione per la gestione 
della  Centrale  di  committenza,  agli  uffici  della  CUC  “Sele-Picentini”  al  fine  di  attivare  la 
comunicazione tempestiva del  provvedimento agli  operatori  economici  esclusi/ammessi  alla 
partecipazione della gara in oggetto, attraverso la piattaforma telematica della CUC;

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e, ai fini 
della trasparenza amministrativa, nella sezione del sito web “Amministrazione Trasparente”;

6. Di attestare che il  presente atto rispetta le  prescrizioni di  cui  all’art. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013  e che  in  riferimento  al  sottoscrittore  del  presente  atto  non  ci  sono  conflitti  di 
interesse, nonché violazioni al vigente codice di comportamento del Comune di Eboli;

7. Di dare atto che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge n. 69/2009 sugli 
obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 sulla trasparenza della 
Pubblica Amministrazione;

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00 e che lo stesso è conforme alla check list appositamente 
predisposta dall’Ente e contenente i previsti elementi essenziali;

9. Di  dare atto  che contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale  al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  Sezione  di  Salerno  ai  sensi  dell’art.  120  del  D.Lgs.  n. 
104/2016 e s.m.i.;

10. Di stabilire che, ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio  on-line comunale  da oggi  per 15 
giorni  consecutivi,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  pubblicata  nell’apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

11. Di  rendere noto che, a norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990, il responsabile del 
procedimento  è  l'ing.  Gaetano Cerruti  e che potranno essere richiesti  chiarimenti  anche a 
mezzo telefono al n. 0828/328119.

Il responsabile dell’Area P.O. Manutenzione e Grandi Opere
ing. Rosario La Corte



N. 1822 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

27/05/2019 al 11/06/2019.

Data 27/05/2019

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Rosario La Corte

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


